附件3

中共城子河区城子河小学支部委员会
关于巡察整改阶段进展情况的通报

根据区委统一部署，2023年10月14日至11月17日，区委第一巡察组对城子河小学进行了巡察。1月29日，区委巡察组向城子河小学党组织反馈了巡察意见。按照党务公开原则和巡察工作有关要求，现将巡察整改阶段进展情况予以公布。
1、 加强组织领导，提高整改落实的政治自觉
学校党支部和学校领导班子高度重视，把整改工作作为一项严肃的政治任务来抓，对照区委第一巡察组反馈意见，坚持问题导向，坚决整改、压实责任、综合施策、标本兼治、立行立改、全面整改，扎实推进整改工作。
迅速部署，统一思想。区委第一巡察组反馈问题后，学校高度重视，迅速召开了巡察整改专题会议、巡察整改推进会议、全体教职工会议，全面部署巡察整改工作，将学校全体教师的思想和行动统一落实到巡察整改工作上来，着力增强对巡察反馈问题整改的思想自觉和行动自觉。
加强领导，落实责任。学校及时成立巡察整改工作领导小组，负责整改工作的组织协调、沟通联络、督查督办整改落实等工作。召开专题会议，明确责任分工，布置阶段任务，落实具体工作，及时解决整改中遇到的各类问题，确保问题整改一个不少，做到坚决整改，全面整改，彻底整改。学校领导班子带头抓整改，主动认领问题，认真细致落实整改工作。
立行立改，强化落实。将整改责任落实到人，对能够整改的立即整改，绝不拖拉，务求成效；对情况较复杂的，明确时限，强化举措，有序推进整改。学校党支部全程跟进督导整改工作，广泛征求意见，开展谈心谈话，深入剖析检查；党支部书记对整改工作亲自部署安排，积极落实整改各项工作；巡察整改工作领导小组协调督促，建立整改台账，推进整改工作按步骤按时间节点有序开展。
2、 巡察反馈意见整改落实情况
围绕区委第一巡察组反馈意见和整改要求，针对巡察反馈的三个方面18个问题，逐条进行了原因查找和分析，对《城子河小学落实区委第一巡察组反馈意见的整改方案》进行反复讨论、修订，将巡察反馈问题细化，针对具体问题共制定了53条整改措施，目前已全部完成。
（一）全面贯彻中央决策部署，落实省第十三次党代会、市第十四次党代会及区第十四次党代会精神
1.落实“第一议题”制度。一是严格执行“第一议题”制度。由党支副部书记负责“第一议题”制度的监督执行工作，由党支部干事专人负责第一议题的学习内容、学习时间，保证“第一议题”学习的完整性和连续性。二是及时跟进学习。按照年度学习计划，随时跟进党中央的决策部署和讲话精神的学习内容，确保学习的进度。三是制定支部留档材料月检查制度，每月由支部副书记对各项会议记录进行梳理，确保不缺项漏项。
2.深学细悟教育工作系列讲话精神。一是将习近平总书记关于教育工作系列讲话精神作为主题教育重点学习内容，通过开展专题研讨达到深学细悟的学习效果。二是加大师德师风宣传教育力度。在教师节等重大节日、每学期开学前集中开展师德师风警示教育。学校通过开展专题研讨将习近平总书记关于教育工作系列讲话精神作为主题教育重点学习内容，达到深学细悟的学习效果。三是加强组织实施，由专人负责师德师风工作由德育处安排专人负责师德师风工作，每学期对全体教师进行师德师风考核。
3.加强校门交通管控。一是增设交通警示标准。购买减速慢行等交通警示标志，并进行安装。二是加强安全管理，在校门上放学时段安排两名安保人员，引导学生和家长遵守交通规则安全出行。三是联系区交警大队每天上放学安排两名交警在校门前管理车辆。
4.加强校园安全设施建设。一是对校门外防撞柱进行维修，确保防撞柱间距在2米以内。二是在醒目位置增设外来车辆禁止入内标准，严谨外流车辆进入校园。三是加强外来车辆管理，对进入校园的外来车辆进行登记。
5.推进垃圾分类教育，树立环保意识。一是开学前由后勤办安排专人对分类垃圾箱周围的积雪进行清理，确保学生能顺利到达垃圾箱附近。二是联系环卫部门对垃圾箱进行及时清运，2月28日由后勤办安排6人对分类垃圾箱周围的积雪进行清理，保证正常使用。3月份，联系区环卫清运垃圾箱周边积雪8车150余立方米。三是德育部门对学生进行垃圾分类教育，确保绿色环保意识落实到校园内。
6.加强室外卫生间安全管理。一是，3月1日由安全办、后勤管理人员对室外卫生间屋顶积雪进行清理对室外卫生间屋顶积雪进行清理。二是2月27日对教学楼至卫生间的道路积冰进行清理和防滑处理，确保出入学生安全。三是在室外卫生间内增设防滑标志3处，及时学生地面湿滑注意安全。
7.坚持安全用电，保证教学秩序。一是规范收发室管理，对配电箱进行上锁并由夜班值班人员专人管理，并制定配电箱安全管理制度，在醒目位置进行张贴。二是制定配电箱安全管理制度，并在醒目位置进行张贴。三是对实验室地插进行维修，消除触电隐患。四是增设配电箱安全提示标志6处，达到警示提醒效果。
8.加强消防应急管理。一是对消防疏散通道的杂物进行清理，确保通道畅通。二是安排专人负责4个教学楼门防火和防盗，学生在校期间确保楼门畅通。目前由夜班值班人员负责消防通道的管理，确保消防通道畅通。三是安全办绘制教室和办公室安全疏散示意图。安全办绘制教室和办公室安全疏散示意图11个，目前已在教室及走廊醒目处张贴。
9.及时修缮基础设施设备。一是积极争取上级维修改造资金，对一楼办公室和实验室地面进行维修改造。二是对楼内沉降缝墙皮脱落的维修，已购买维修的水泥2袋，腻子3袋，已完成维修。
三是对楼内破损的地砖进行维修清理。
10.加强红色教育，奠定红色底蕴。一是由德育办牵头对校园楼廊红色教育进行初步设计，明确各个楼层的宣传内容。二是积极开展美术工作坊建设，积累优秀学生作品，装裱后在走廊醒目位置进行展览。
11.提升学生体质健康。一是完善学生体质健康档案管理，对缺少的部分进行补充。二是规范学生评价手册的填写，对学生自评和教师评价部分进行明确要求。三是规范配餐档案管理，增加2名兼职人员对学生配餐进行管理，确保校园食品安全。
12.构建学生五位一体评价体系。一是积极构建学生评价改革工作，建立完整的学生评价系统。二是完善学生体质健康档案管理，对缺少的部分进行补充。三是规范学生评价手册的填写，对学生自评和教师评价部分进行明确要求。四是规范配餐档案管理，对单位和人员进行及时调整和补充。
13.加强作风建设，严肃考勤制度。一是制定学校出勤纪律考核工作制度，并在校代会通过。二是实行每月出勤情况公示制，次月第二周对上月出勤打卡情况进行公示。三是制定出勤打卡奖惩制度，对考勤打卡不合格的师德师风考核为不合格。
(二)聚焦成果运用，突出履职尽责
14.完善学校图书室建设。一是积极申请资金购置新图书，利用实验幼儿园场地建设学校图书室。二是各班级建立图书角，丰富学生课外读物。各班级建立图书角11个。三是建立学校图书室借阅制度，对学校的图书进行规范管理。
15.加强实验室基础设施建设。一是对科学实验室下水进行维修改造，保证实验的用水，4月11日对科学实验室下水进行维修改造，现实验室水电正常使用，保证教学需求。二是对现有实验室器材进行统计，并对所需更新的实验器材登记并核算价格。
三是积极申请资金购置新的实验设施设备，开全开齐学生实验课。
(三)加强廉政建设，突出“一把手”和班子的监督
16.严格财务管理。一是加强学校固定资产的管理，保证资产与账册统一。二是对未入账的固定资产进行一次彻查，并及时入账。完成了未入账的固定资产的清查，并及时入账。三是组织财务人员进行建立固定资产管理制度，每学期进行一次内部清理，财务人员完成了固定资产管理制度的学习2次。确保今后不发生未入账情况。
17加强差旅费报销管理。一是规范账册管理，对未签字的报销单进行更正。二是制定学校差旅费管理制度，对报销项目进行明确规定，不合乎要求的报销项目不予报销。三是加强会计基础工作规范原始凭证，严格报销手续，严禁不属于正常差旅费用项目报销。
18.规范现金管理。一是组织财务人员学习会计法，提高相关人员对现金使用的规范性认识，严格按照财政相关规定办理业务。二是健全制度加强内控，明确现金使用的范围和审核程序和管理责任，坚持规范管理，依法办事。
3、 巩固深化巡察成效，持续推进从严治校
（一）提高政治站位，坚持党的领导。坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，认真学习贯彻党的二十大精神，学习贯彻习近平总书记关于巡察整改的重要讲话精神，全面落实中央关于加强巡察整改和成果运用的意见及有关措施，严守政治纪律和政治规矩，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，坚决做到“两个维护”，落实全面从严治党责任，不断巩固和提高巡察整改工作成效，持之以恒在党的领导下抓好学校各项工作，推进学校工作发展再上新台阶。
（二）强化目标意识，持续抓实整改。坚持整改目标不变、整改劲头不松、整改力度不减，进一步增强巡察整改的责任感和使命感，把我校巡察整改后续工作抓紧抓实抓好。对已完成的整改任务，适时组织“回头看”，巩固整改成果，防止问题反弹。对于需要长期坚持的整改事项，坚持一抓到底，强化措施，抓常抓长，确保问题整改不留死角、全部到位。
（三）巩固整改成果，构建长效机制。把巩固整改落实成果与党纪主题教育相结合，举一反三，构建长效机制，确保各项规章制度落地生根，见到实效。在完善健全内部制度的基础上，进一步严肃执纪、严肃问责，紧盯教学、教研、管理等关键环节，强化风险防控，严格落实谈心谈话制度，对党员干部身上的问题早发现、早提醒、早教育、早纠正，防止小问题变成大问题。
（四）转化整改成效，提升服务水平。以巡察整改为契机，把巡察整改工作与贯彻中央和省委、市委、区委决策部署结合起来，努力在转化巡察成果上见到新成效，在守纪律、讲规矩上见到新成效，在围绕中心、服务大局上见到新成效，在推动学校教育改革发展上见到新成效，全面推进我校的教育教学、教研、管理跃上新台阶。
欢迎广大干部群众对巡察整改落实情况进行监督。如有意见建议，请及时向我们反映。联系方式：电话0467—2410443；邮寄地址：鸡西市城子河区城子河小学办公室；邮编：158170.

 中共城子河区城子河小学支部委员会
[bookmark: _GoBack]2024年6月24日